

N:o 35.

Ank. till Riksd. kansli den 17 mars 1892, kl. 1 e. m.

*Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående  
upplåtelse af vissa kronolägenheter till utvidgning af  
Uplands regementes mötesplats.*

(I. A.)

Under återopande af bilagdt statsrådsprotokoll öfver landtförsvars-  
ärenden för den 4 februari innevarande år har Kongl. Maj:t i en samma  
dag aflåten, till statsutskottet remitterad proposition (n:o 34) föreslagit  
Riksdagen att medgifva, att tre å ett handlingarna bilagdt utdrag af  
skifteskartan öfver egorna till Upsala stad med litt D XIII, D XIV och  
D XV betecknade, kronan tillhöriga områden äfvensom en derintill be-  
lägen, kronan likaledes tillhörig lägenhet med namn »Brunnshagen»  
måtte, förstnämnda område den 14 mars 1893 och de båda öfriga om-  
rådena äfvensom lägenheten »Brunnshagen» i den mån de derom afslutade  
arrendekontrakt löpte till ända eller eljest upphörde att gälla, få med  
Uplands regementes mötesplats Polacksbacken sammanläggas.

Af förenämnda statsrådsprotokoll inhemtas, att chefen för Uplands  
regemente i skrifvelse den 27 juni 1891 erinrat, att regementets mötes-  
plats gränsade omedelbart intill Upsala centralhospital och att, då mili-  
tära öfningar måst anordnas jemväl å den i hospitalets närhet belägna  
del af fältet, berörda omständighet mången gång kommit att störande  
inverka på vården af de i hospitalet intagne patienter. Särskilda medel  
hade också blifvit anvisade till förflyttning af regementets skjutbana till  
annan längre bort belägen plats, och sjelfva mötesfältet skulle på synner-  
ligen lämpligt sätt kunna utvidgas, derest regementet erhöle dispositions-

rätt öfver fyra kronan tillhöriga, emellan mötesplatsen och Upsala öster om stora landsvägen Upsala—Stockholm belägna, sinsemellan med hvarandra sammanhängande egolotter. Då, på sätt regementschefen anmält, en af dessa, hvilken å ett bilagdt utdrag af skifteskartan öfver egorna till Upsala stad betecknas med litt. D XIII och som innefattade en vidd af 1 hektar 53 ar, oaktadt två för densamma utarrendering hållna auktioner icke kunnat utarrenderas, hade regementschefen hemställt att vidare åtgärder för lottens utarrenderande måtte inställas och att regementet måtte få öfvertaga densamma, hvarjemte chefen förmält sig skola, vid bifall dertill, framdeles göra hemställan om de öfriga lotternas öfverlåtande på regementet.

Öfver denna af generalbefälhafvaren i fjerde militärdistriktet tillstyrkta framställning hade yttrande infordrats från arméförvaltningen å intendentsdepartementet, Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Upsala län och domänstyrelsen.

I sitt med anledning deraf den 1 december 1891 afgifna utlåtande hade *förvaltningen*, i enlighet med uppgifter som lemnats från domänstyrelsen, upplyst, att området i fråga förutom en ringa del, som användes till träskola, vore utlagdt till åker, att detsamma vore obebygdt samt att, sedan vid två under april och juni månader sistlidet år hållna arrendeauktioner anbud icke erhållits, ytterligare auktion för utarrendering förrättats den 19 augusti 1891, dervid anbud afgifvits med 35 kronor, hvilket anbud Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet förklarar sig finna antagligt.

Hvad anginge de öfriga jordlotter, som enligt chefsens förslag skulle framdeles sammanläggas med mötesplatsen upplyste arméförvaltningen, att desamma, af hvilka de två å förut omförmälda utdrag af Upsala stads skifteskarta betecknades med litt. D XIV och litt. D XV och den tredje i handlingarne benämndes »Brunnshagen», innehölle, området under D XIV 1 hektar 3 ar, det under D XV 6 hektar 8 ar samt lägenheten »Brunnshagen» 1 hektar 90 ar, äfvensom att de vore utarrenderade, förstnämnda område på 20 års tid från och med den 14 mars 1890 mot ett årligt arrende af 36 kronor, området under D XV på 20 års tid från och med den 14 mars 1883 mot 190 kronor årligen samt lägenheten »Brunnshagen», som på lön varit anslagen åt landshöfdingen i Upsala län, på 20 år från och med den 14 mars 1876 mot en arrendeafgift, som för nämnda lägenhet och fyra andra under samma arrendeafstal inbegripna löningsjordar blifvit bestämd till 760 kronor årligen.

I sjelfva saken förmälde arméförvaltningen, att, då förvärfvandet

af området under litt. D XIII, hvilket vore skildt från mötesfältet genom de öfriga nu ifrågavarande egolotterna, icke skulle leda till mötesfältets utvidgning, med mindre jemväl dessa sistnämnda egoområden komme att med mötesfältet sammanläggas, men regementet i fråga om vapenöfningsplats vore synnerligen illa lottadt, det efter förvaltningens åsigt vore mycket önskvärdt, att de af regementschefen ifrågasatta åtgärderna komme till stånd; och hemställde förvaltningen med anledning deraf, att Kongl. Maj:t täcktes dels till Riksdagen aflåta proposition derom, att de nämnda fyra egolotterna måtte, såsom för Uplands regementes vapenöfningsplats behöfliga, blifva landtförsvaret tillegnade i den mån de om desamma afslutade arrendekontrakt löpte till ända, och dels medgifva, att nämnda arrendekontrakt måtte, der så lämpligen ske kunde, få för regementets räkning öfvertagas och de därför erforderliga kostnader bestridas med hälften från anslaget till indelta arméns och Vermlands fältjägarcorps' vapenöfningar och hälften från anslaget till beväringmanskapets vapenöfningar.

*Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Upsala län* hade i sitt utlåtande den 29 december 1891 förklaradt, att, då samtliga ifrågavarande obetydliga områden, såsom belägna på den Upsala genomlöpande sandås, till största delen vore af temligen svag beskaffenhet såsom odlingsmark och de fördenskull, oaktadt sin närbelägenhet till Upsala stad, städse visat sig mindre begärliga för arrendatorer och jemväl också betingat arrenden, som, med afseende på nyssnämnda, för afsättningen af landtbruksprodukter gynsamma omständighet, måste anses såsom skäligen låga, Kongl. Maj:ts befallningshafvande funne sig böra såsom sin åsigt uttala, att den behöfliga utvidgningen af mötesplatsen svårligen torde kunna åstadkommas med mindre uppoffring från statens sida än genom den föreslagna upplåtelsen af dessa föga värde egande lägenheter.

*Domänstyrelsen* hade slutligen i sitt den 15 sistlidne januari afgifna utlåtande upplyst, dels, att styrelsen icke vore i tillfälle att på siffran angifva den del af det för lägenheten »Brunnshagen» och de öfriga löningsjordarne utfästa arrenbelopp, som belöpte på nämnda lägenhet, men att emellertid vid den arrendeuppskattning af densamma, som den 2 september 1875 verkstälts af magistraten i Upsala, såsom minimiarrende föreslagits 83 kronor 30 öre och såsom maximiarrende 111 kronor 30 öre, och dels att, med fäst afseende å den arrendeavgift, som vid senaste auktion bjudits för lägenheten D XIII äfvensom å nu ifrågavarande af chefen för Uplands regemente gjorda hemställan, styrelsen anmodat Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Upsala län att på för kronan förmanligaste vilkor ombesörja lägenhetens skötsel och vård under ett års

tid till den 14 mars 1893; och hade domänstyrelsen i öfrigt förklarad, att då ingen af ifrågavarande fyra lägenheter vore för skogsväsendets räkning användbar och arméförvaltningen uppgifvit dem vara behöfliga för utvidgningen af Uplands regementes vapenöfningsplats, styrelsen icke hade något att erinra mot bifall till den gjorda framställningen.

Enligt hvad i samma statsrådsprotokoll vidare meddelas hade departementschefen anhållit att framdeles få å nyo inför Kongl. Maj:t anmäla frågan om öfvertagande för landtförsvarets räkning af de rörande områdena under D XIV och D XV äfvensom lägenheten »Brunnhagen» upprättade arrendekontrakt.

Efter tagen del af de till ärendet hörande handlingar får utskottet hemställa,

att Kongl. Maj:ts omförmälda framställning må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 17 mars 1892.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.